ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 212021
Código de validação: 5C6F2CF2CA

14ª SESSÃO
TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL

CÓPIA AUTÊNTICA DA ATA
ATA DA SESSÃO DO DIA 03 DE MAIO DE 2021.

Aos três dias do mês de maio do ano dois mil e vinte e um, nesta cidade de São Luís, Capital do Estado do
Maranhão, às nove horas, na Sala de Sessões das Câmaras Criminais deste Tribunal de Justiça, sob a
Presidência do Excelentíssimo Senhor Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, foi
aberta a sessão da TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL. Presentes os Senhores Desembargadores: JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO, JOSEMAR LOPES
SANTOS. O(A) Procurador(a) de Justiça: DOMINGAS DE JESUS FROZ GOMES e o(a) Secretário(a):
JOSEANE FERREIRA FRÓES. Aprovada a Ata da sessão anterior. JULGAMENTOS: 1-PROCESSO
CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0001176-75.2015.8.10.0085
PROTOCOLO N.º 029646/2019 - DOM PEDRO; Apelante:ANTONIO CARLOS DA SILVA COELHO;
Advogado(a): RAY SHANDY CAMPELO LOPES, RAIMUNDO JOSE ARAUJO DE LIMA JUNIOR;
Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CLODOALDO NASCIMENTO ARAUJO
Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO ; PROCESSO ADIADO A REQUERIMENTO DO ADVOGADO RAIMUNDO JOSE ARAUJO
DE LIMA JUNIOR. 2-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0050704-10.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 001581/2019 - SÃO LUÍS; (1º Apelante):RAIMUNDO
NONATO ALCÂNTARA FERREIRA((1º Apelante)); Advogado(a): PATRICIA BELLO DE SA ROSAS
COSTA; (2º Apelante):ADONIAS EVANGELISTA SILVA DE SOUSA((2º Apelante)); Advogado(a):
FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA SILVA JUNIOR; (3º Apelante):MARCOS ANTONIO MONTEIRO
SOUSA((3º Apelante)); Defensor Público: EDUARDO HENRIQUE SALOMAO SILVA; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): ORLANDO PACHECO DE ANDRADE FILHO
Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ
SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA
GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 3-PROCESSO CRIMINAL
| Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0004219-59.2007.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
020515/2020 - SÃO LUÍS; Apelante: JOSE ROBERTO MACHADO GONÇALVES; Advogado(a):
DEYDRA MELO MOREIRA CARNEIRO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL;
Promotor(a)(es): AGAMENON BATISTA DE ALMEIDA JÚNIOR Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS; Revisor: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS ; UNANIMEMENTE DE ACORDO
COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA
CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.. 4-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Recurso em Sentido Estrito
NÚMERO PROCESSO N.º 0011669-43.2013.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 020804/2020 - SÃO LUÍS;
Recorrente:JESSE DA CRUZ SOUSA; Defensor Público: PABLO CAMARÇO DE OLIVEIRA; (2º
Recorrente):RENATO PROTASIO BEZERRA; Advogado(a): SUELMA AMBROSIO BRITO; Recorrido:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): AGAMENON BATISTA DE ALMEIDA JÚNIOR
Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA
DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E
NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR.. 5-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001127-24.2018.8.10.0022 PROTOCOLO N.º 019342/2020 - AÇAILÂNDIA; Apelante: WILLAMAR
BARROS SANTANA; Defensor Público: ADRIANA ESTEVES MALTA DE REZENDE; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CRYSTIAN GONZALEZ BOUCINHAS Relator:
Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 212021 / Código: 5C6F2CF2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.. 6-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0001511-09.2016.8.10.0005 PROTOCOLO N.º 018031/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:RICARDO REI
CAMARA; Advogado(a): HUGO LEONARDO SOUSA SOARES; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADUAL; Promotor(a)(es): GLADSTON FERNANDES DE ARAUJO Relator: Des. JOSEMAR LOPES
SANTOS ; UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL
DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO
RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR.. 7-PROCESSO CRIMINAL |
Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0019760-20.2016.8.10.0001 PROTOCOLO N.º
021626/2020 - SÃO LUÍS; Apelante:OSVALDO LIMA FERREIRA FILHO; Defensor Público: AECIO
MOURA E SILVA; Apelado:MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO ; Promotor(a)(es):
GLADSTON FERNANDES DE ARAUJO Relator: Des. JOSEMAR LOPES SANTOS ; UNANIMEMENTE
DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA
CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA
CONCEDER A SUSPENSÃO CONDICIONAL DA PENA, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR.. 8-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0000002-32.2016.8.10.0138 PROTOCOLO N.º 008376/2020 - URBANO SANTOS;
Apelante:FRANCISCO JOSÉ DOS SANTOS SOUSA; Advogado(a): ITAMAURO PEREIRA CORREA
LIMA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FELIPE BOGHOSSIAN SOARES
DA ROCHA Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR
RELATOR".. 9-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0011611-64.2018.8.10.0001 PROTOCOLO N.º 018150/2020-SÃO LUÍS; Apelante:WENDERSON
MATEUS COSTA MOREIRA; Defensor Público: PATRICIA PEREIRA GARCIA; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): CLÁUDIO JOSÉ SODRÉ Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM
FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE
DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA
CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS
DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 10-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação
Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000805-16.2018.8.10.0115 PROTOCOLO N.º 042451/2019 -
ROSÁRIO; Apelante:RAIMUNDO DE JESUS SANTOS; Advogado(a): KERLINGTON DE JESUS
SANTOS DE SOUSA; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): MARIA
CRISTINA LIMA LOBATO MURILLO Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS;
Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O
PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL
CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO
DESEMBARGADOR RELATOR".. 11-PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO
PROCESSO N.º 0000504-38.2016.8.10.0051 PROTOCOLO N.º 019274/2020 - PEDREIRAS;
Apelante:DANIEL SOUSA CARVALHO; Advogado(a): PEDRO BEZERRA DE CASTRO; Apelado:
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): JOSÉ CARLOS FARIA FILHO Relator: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA ADEQUADO EM BANCA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E DEU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 12-
PROCESSO CRIMINAL | Recursos | Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º
0000817-25.2015.8.10.0086 PROTOCOLO N.º 024537/2020 - ESPERANTINÓPOLIS; Apelante:ROMÁRIO
DA SILVA ROCHA; Advogado(a): JOSE TEODORO DO NASCIMENTO; Apelado: MINISTÉRIO
PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): FRANCISCO JANSEN LOPES SALES Relator: Des. JOSÉ
JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO ;
"UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 13-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 212021 / Código: 5C6F2CF2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000178-71.2019.8.10.0084 PROTOCOLO N.º 006305/2020 -
CURURUPU; Apelante:MOACIR SOARES ; Advogado(a): LIDIANNE NAZARE PEREIRA CAMPOS
CARDOSO; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): IGOR ADRIANO TRINTA
MARQUES; Acusado:JOSEVAN BARBOZA DOS SANTOS; Acusado:JOSILENE REIS VIEIRA Relator:
Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
; "UNANIMEMENTE EM DESACORDO COM O PARECER DA DOUTA PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU PROVIMENTO AO RECURSO,
NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".. 14-PROCESSO CRIMINAL | Recursos |
Apelação Criminal NÚMERO PROCESSO N.º 0000079-08.2012.8.10.0065 PROTOCOLO N.º 020366/2020 -
ALTO PARNAÍBA; Apelante:MAURO BENEVIDES ALVES SILVA; Advogado(a): CARLOS FÁBIO
PACHECO SANTOS; Apelado: MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL; Promotor(a)(es): NILCEU CELSO
GARBIM JUNIOR Relator: Des. JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS; Revisor: Des. JOSE DE
RIBAMAR FROZ SOBRINHO ; "UNANIMEMENTE DE ACORDO COM O PARECER DA DOUTA
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, A TERCEIRA CÂMARA CRIMINAL CONHECEU E NEGOU
PROVIMENTO AO RECURSO, NOS TERMOS DO VOTO DO DESEMBARGADOR RELATOR".
Nada mais havendo a tratar, o Excelentíssimo Senhor Desembargador Presidente encerrou a Sessão do
que foi lavrado a presente ata, que aprovada, será assinada. Eu, JOSEANE FERREIRA FRÓES,
secretariei e escrevi. Está conforme o original.

COORDENADORIA DAS CÂMARAS CRIMINAIS ISOLADAS, em São Luís, 03 de maio de 2021.

Submetida a Ata à Aprovação, esta foi Aprovada na
Sessão do dia 10/03/2021 e será Disponibilizada, no Site deste
Tribunal de Justiça no Menu
Https://Www.Tjma.Jus.Br/Tribunal/Tj/Sessoesjulgamento/Jurisdicionais/11

Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS
Presidente da Terceira Câmara Criminal

Matrícula 16519

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 30/06/2021 12:00 (JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Des. José Joaquim Figueiredo dos Anjos

ATASES3CCR-GabDesJJFDA - 212021 / Código: 5C6F2CF2CA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php